Дело № 1-234/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«02» мая 2017 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г.Альметьевска Федоровской Т.А., 

защитника: адвоката Иксанова Д.М., представившего ордер № и удостоверение №, 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Яшиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским городским судом РТ по ст. 161 ч.2 п.«в» УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Альметьевского горсуда РТ от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима на 2 года, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания.

в совершении преступления, предусмотренного статьей 161 части 1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 мин. до 18 часов 55 мин., ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, открыто похитил 2 бутылки винного напитка «VermouthSognoSegretoBianco»объемом по 1 литру каждая, стоимостью 211 руб. 87 коп. за одну бутылку без учета НДС, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». Преступные действия ФИО1 пыталась пресечь продавец магазина «

<

данные изъяты>» ФИО6, удерживая его руками за куртку, однако ФИО1 вырвался из ее рук и скрылся.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» имущественный вред на общую сумму 423 руб. 74 коп.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитав судебном заседании и представитель потерпевшего, согласно заявления (л.д.126), также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 161 ч.1УК РФ – какграбеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Избирая меру наказания, суд учитывает в качестве смягчающих вину ФИО1 обстоятельств признание вины и раскаяние в содеянном подсудимым, состояние его здоровья и близких, возмещение им ущерба (л.д.89), в связи с чем считает возможным назначить ему наказание без учета правил, предусмотренных ст. 68 ч.2 УК РФ, но в виде реального лишения свободы, принимая во внимание отягчающие обстоятельства – рецидив в действиях ФИО1 и нахождение его в состоянии алкогольного опьянения, что суд признает в соответствии со ст. 63 ч.1.1 УК РФ отягчающим его вину, поскольку именно нахождение в данном состоянии, согласно пояснениям самого подсудимого, явилось причиной совершения преступления. 

Оснований для изменения категории преступления суд не находит

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на содержание под стражей, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять со ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: акт ревизии, справку об ущербе, товарную накладную, DVDдиск, расписку о возмещении ущерба – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: